
COMUNE  DI  PRECI
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  58   Del  29-06-2021

Oggetto: ATTIVAZIONE DEI CENTRI ESTIVI 2021. ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di giugno alle ore 16:30, in
videoconferenza, a seguito di convocazione disposta dal Sindaco , la Giunta Municipale
si è riunita con la presenza dei signori:

Messi Massimo SINDACO Presente in
videoconferenza

TAGLIAVENTO MICHELA ASSESSORE Presente in
videoconferenza

MONTANI DIEGO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

Assume la presidenza il Sig.Messi Massimo in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Dott.ssa VULPIANI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita  i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione in ogggetto hanno espresso parere
favorevole rispettivamente per la propria competenza, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs
18.08.2000 n. 267;
Il Responsabile dell'Area Finanziaria;

PREMESSO che il responsabile dell'Area Amministrativa ha
sottoposto alla Giunta Comunale la proposta n. 71 avente
ad oggetto: "ATTIVAZIONE DEI CENTRI ESTIVI 2021. ATTO DI

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 29-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



INDIRIZZO" allegata e parte integrante della presente
deliberazione.

Premesso che:

- l’art. 63 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 reca misure per
favorire le opportunità e per il contrasto alla povertà
educativa e al fine di sostenere le famiglie destina una
quota di risorse, pari a 135 milioni di euro, a valere sul
Fondo per le politiche della famiglia di cui all'art. 19,
comma 1, del D.L. n. 223/2006, al finanziamento delle
iniziative dei Comuni, da attuare nel periodo 1° giugno -
31 dicembre 2021, anche in collaborazione con enti
pubblici e privati, di potenziamento dei centri estivi,
dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con
funzione educativa e ricreativa destinati alle attività
dei minori;

- i criteri di riparto delle risorse ai Comuni sono
rinviati ad apposito decreto del Ministro per le pari
opportunità e la famiglia, previa intesa in sede di
Conferenza Unificata, tenuto conto dei dati relativi alla
popolazione minorenne sulla base dei dati ISTAT relativi
all'ultimo censimento della popolazione residente;

- alla erogazione provvederà il Dipartimento per le
politiche della famiglia tramite ricorso ad anticipazione
di tesoreria disposta dal Ministero dell'economia e delle
finanze;

Preso atto che:

- a differenza di quanto avvenuto nel 2020, allorquando
con l’Ordinanza n. 30 del 5 giugno 2020 la Presidente
della Giunta Regionale dell’Umbria ha autorizzato la
realizzazione dei centri estivi nel rispetto delle
prescrizioni contenute nelle Linee guida allegate al Dpcm
17 maggio 2020, poi modificate col Dpcm 11 giugno 2020,
recepite dalla Regione con l’Ordinanza n. 33 del 12 giugno
successivo, quest’anno la Regione Umbria non ha emanato
una nuova Ordinanza e con nota prot. n. 107406 del 3
giugno 2021 ha comunicato che la ripartizione e
l’assegnazione delle risorse ai singoli Comuni avverrà
direttamente, chiedendo di compilare e restituire la
scheda solo nel caso in cui il Comune non abbia interesse
ad attivare i centri estivi;

- in altri termini, il mancato invio della scheda
comporterà l’inserimento in automatico nella lista dei
Comuni beneficiari del finanziamento;

- sono state in compenso aggiornate le “Linee guida per la
gestione in sicurezza di attività educative non formali e
informali, e ricreative, volte al benessere dei minori
durante l’emergenza COVID-19”, approvate con Ordinanza del
Ministro della Salute 21 maggio 2021, pubblicata sulla
Gazzetta Ufficiale n. 128 del 31 maggio;

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 29-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



Considerato che:

- il Comune di Preci, tenuto conto dell’apprezzamento
manifestato dalle famiglie nei confronti di questo
servizio già prestato negli anni precedenti, intende senza
meno riprodurre l’esperienza nell’estate 2021
approfittando delle risorse nuovamente messe a
disposizione;

- per quanto sopra non ha inviato la scheda alla Regione
Umbria e sarà pertanto automaticamente inserito nella
lista dei Comuni beneficiari del finanziamento;

Atteso che:

- quest’anno non saranno disponibili indicazioni operative
di fonte regionale, per cui è necessario provvedere
autonomamente a fornire indicazioni di carattere
organizzativo ai gestori che intendano attivare i centri
estivi;

- resta infatti indispensabile ricevere una segnalazione
di inizio attività da parte dei gestori, per il solo fatto
che le risorse economiche dovranno essere a loro dirette o
per il loro tramite alle famiglie dei bambini e ragazzi
iscritti;

Preso atto che:

- l’art. 63 sopra citato ha disposto che le risorse in
favore dei Comuni siano ripartite dal Ministro con delega
per le politiche familiari, a seguito di apposita intesa
in Conferenza Unificata;

- nell’attesa della definizione del riparto è necessario
mettere i gestori nelle condizioni di aprire i centri
estivi, finalizzando le risorse da un lato ad abbassare
l’onere delle tariffe di iscrizione, dall’altro a favorire
l’inserimento nei centri estivi dei bambini;

AD UNANIMITA' di voti legalmente espressi;

DELIBERA

1) di prendere atto che l’art. 63 del D.L. 25 maggio 2021,
n. 73 destina 135 milioni di euro al finanziamento delle
iniziative dei Comuni, da attuare nel periodo 1° giugno -
31 dicembre 2021, di potenziamento dei centri estivi, dei
servizi socio-educativi territoriali e dei centri con
funzione educativa e ricreativa destinati alle attività
dei minori;

2) di rinviare a successivi atti l’accertamento
dell’entrata e il conseguente impegno di spesa, sulla base
della riparti zione che verrà disposta in applicazione
delle disposizioni riportate in narrativa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 29-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



3) di dare atto che il presente atto non comporta spesa né
variazione di entrata nel Bilancio 2021-2023;

4) di dare mandato all'Ufficio Amministrativo/Finanziaria
ad aggiornare la modulistica e pubblicarla sul sito
istituzionale del Comune onde favorire la libera
iniziativa dei gestori nell’attivazione dei centri estivi;

5) di disporre, con separata e unanime votazione,
l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, in
considerazione della urgente necessità di garantire il
corretto e subitaneo avvio dei centri estivi.

6) Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione
favorevole, il presente atto immediatamente eseguibile, ai
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

**********
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in
ordine alla proposta di deliberazione di cui all'oggetto
esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole per quanto
concerne la regolarità tecnica, attestante la legittimità,
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE
Stefania Marucci

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in
ordine alla proposta di deliberazione di cui all'oggetto
esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole per quanto
concerne la regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
Stefania Marucci

*******************

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 29-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  Dott.ssa VULPIANI SIMONA F.to Messi Massimo

=============================================================

Pubblicazione R.G. n. 515  del 13-07-2021

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 13-07-21 al 28-07-21, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 5958 in data 13-07-21, ai signori capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì 13-07-21 F.to DOTT. BENEDETTI GIUSEPPE
=============================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Preci, lì 13-07-21 RAG. MARUCCI STEFANIA

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 13-07-21 al 28-07-21.

E' divenuta esecutiva il giorno  29-06-21:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì                      DOTT. BENEDETTI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 29-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


